
 

 

  GESTIONE DELLE RISORSE

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2493 del  05-12-2016

 OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 AI SENSI DEL COMMA 5-
QUATER LETT. B) ED E-BIS DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000.

 

 

 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “GESTIONE DELLE RISORSE”

 

PREMESSO CHE:

- con delibera di C.C. n. 29 del 16/03/2016 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio
2016/2018;

- con delibera di G.C n. 75 del 29/03/2016 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2016/2018 di
parte contabile;

VISTA la Determina n. 2194 del 2/11/2O16 dell’A.O Urbanistica e Progetti territoriali con la quale
viene apportata una variazione al crono programma relativo ai lavori di ampliamento alla Scuola 
Scuola Materna S. Ilario per i quali l’ente ha assunto Mutuo nell’anno 2015 con CCDDPP e per il quali
è stato previsto il  cofinanziamento della Regione Toscana;
 
VISTA la Determina n. 2193 del 02/11/2016 dell’A.O Urbanistica e Progetti territoriali con la quale
viene apportata una variazione al crono programma relativo ai lavori di ampliamento alla Scuola 
Scuola Materna Pesciamorta per i quali l’ente ha assunto Mutuo nell’anno 2015 con CCDDPP e per i
quali è stato previsto il  cofinanziamento della Regione Toscana;
 
VISTA la Determina n. 2195 del 02/11/2016 dell’A.O Urbanistica e Progetti territoriali con la quale
viene apportata una variazione al crono programma relativo ai lavori di abbattimento barriere
architettoniche della scuola materna di Valchiusa finanziato con contributo della Fondazione CARIPIT;
 
VISTA la Determina n. 2458 del 01/12/2016 dell’A.O Opere pubbliche e Protezione civile  con la
quale viene apportata una variazione al crono programma relativo ai lavori di abbattimento barriere



architettoniche della dell’asilo Nido IlCucciolo  finanziato con contributo della Fondazione CARIPIT;
 
VISTO il comma 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000   che recita:

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio…:
 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,  escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5,
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del
fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;
………”
e-bis) in caso di in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti
riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento
della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse
quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette
variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta;
 
VISTO il punto 5.4 dell’allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011 che stabilisce che nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità dell’ente, i dirigenti responsabili della spesa possono autorizzare
variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati,
escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;
 
VISTO il comma 3 dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al le variazioni di bilancio per le
suddette fattispecie possono essere adottate entro il 31.12 2016;
 
RITENUTO NECESSARIO apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2016/2018  in ossequio
alla variazioni di esigibilità della spesa e dell’entrata come da variazione di crono programma delle
opere di cui alledeterminazioni Dirigenziali sopra citate (DD n. 2458 del 1/12/216- DD N. 2195 del
2/11/2016 –DD N.  2194 del 2/11/2016  DD n. 2193 del 02/11/2016) , esplicitate nel documento
allegato a formare parte integrante del presente provvedimento
(ALL. A)
PRESO ATTO che:
- tale variazione non altera gli equilibri di bilancio 2016/2018;
-è necessario provvedere ad adeguare il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali fini
della verifica del saldo tra le entrate finali e le spese finali, in termini di competenza, valido ai fini del
rispetto dei saldi di finanza pubblica come indicato al punto C.2 Circolare n. 5 del 10/02/2016 del MEF
da allegare ".....alla delibera consiliare o al provvedimento  amministrativo  nei casi espressamente
previsti dall’articolo 51 del decreto legislativo n. 118 del 2011 e dai commi 5-bis e 5-quater,
dell’articolo 175 del decreto legislativo n. 267 del 2000";
DATO ATTO che non è stato adottato ad oggi il nuovo regolamento comunale di contabilità e che
pertanto, le variazioni di cui sopra sono di competenza del Dirigente del servizio Finanziario;
 
RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione
in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA
 

1) di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni di bilancio 2016/2018 di cui al

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000756196ART18
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000756196ART0


prospetto allegato  ( ALL. A) , ai sensi  del comma 5-quater lett. b) ed e-bis) dell’art. 175 del D.Lgs. n.
267/2000  in considerazione del nuovo cronoprogramma di realizzazione degli interventi programmati
come predisosti dai responsabili dei centri di spesa con DD n. 2458 del 1/12/216- DD N. 2195 del
2/11/2016 –DD N.  2194 del 2/11/2016  DD n. 2193 del 02/11/2016 ;
2) Di dare atto che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio 2016/2018;
3) Di adeguare il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali ai fini della verifica del
saldo tra le entrate finali e le spese finali, in termini di competenza, valido ai fini del rispetto dei saldi
di finanza pubblica, allegato al presente provvedimento ( ALL. B);
4)Di trasmettere copia del presente provvedimento al tesoriere comunale per le consequenziali
variazioni di cassa mod 8/1 allegato al d. Lgs.vo 118/2011
 
5) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale in ossequio al commi 5-quater dell’art. 175
del D.Lgs. n.267/2000.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
"GESTIONE DELLE RISORSE"

dott.ssa Antonella Bugliani
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  ANTONELLA BUGLIANI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


